Cur sola in diapason cōsonantiā magadari solitum est. An quia ut pedes carminum portionem aut paris ad par: aut dupli ad subduplū: aut aliquā aliam inter se obtinent. Ita soni quibus consonantia cōtinetur motus portionē inter se aliquā seruāt & rationem clausulæ: cæterarū igitur cōsonantiarū alterius termini imperfecte sūt cū finiat ad partem q̄ obtem fieri nō potest: ut pari sint facultate. Cūq; dispares sint discrimen auribus accidit, quō in choreis cū ad finē deuentum est, differētia ex ampliore uoce aliquorum exultat. Adde quod hipate accidit ut exitum soni circuitalis habeat cū neta, ultimus enim a netæ ictus aeris factus hipate est, quod cū finiant in idē quis nō idē fecerint euenit ut opus absolui unum cōe q; possit, nō secus ac illis accidit: qui sub postremā cantilenā pulsent. Nā & si cætera operis nō adhibita tibia peregerunt, tñ q; in idē desierint eo ipso fine magis delectant q̄ discrimine angunt: quo ante finem discreparint, cū igitur in diapason cōsonantia ex d uer sis quod cōe exultet suauissimum sit. Magadare autem ex contrariis uocibus consistat, hinc magadare consonantia diapason consueuerunt.

Cur suauius cantum audimus quē scimus q̄ quē ignoramus. Vtq; quā cū cantilenā agnoscimus melius patet qui ueluti calcem quod spectat assequitur. Hoc autē contēplationē facit suauiore. An incidit ut auditor una cū eo afficiatur: quā notā illam exprimit cātilenam. Quippe qui aliquid succinat, sociumq; sese prebeat cantanti. Solet autem q; q; hilari securoq; animo cātare: nisi aliqua coactus necessitate id faciat.

Cur non bis diapēte: aut bis diateffaron reddi cōsonantiā potest: ut bis diapason coaptari solet. An q; diapēte consonantia posita in proportione sesq̄ltera est. Diateffaron uero in sesq̄tertia quod si tres sesquialteri aut sesq̄tertii numeri ordine disponātur extremi nullā inuicem portionem habebunt:

Nec enim super particulares nec multiplices esse poterunt: at diapason continentia quoniam duplicari per portione consistit. Hæc geminata quadruplam inuicem proportionem extremi tenebunt. Itaque cum consonantia sonorum inuicem portionem obtinentium sit portionemque inuicem soni habeant quibus diapason interuallum continetur penitus uero careant, qui diatessaron: aut diapente huiusmodi copulantur, idcirco soni bis diapason esse consoni possunt cæteri non possunt, ob eam quam reddimus causam.

Cur si quis nete cum pulsauerit apprehendat sola hipate subsonare uideatur, an quæ nete cum desinit elanguescitque in hipate transit, Indiciū quod hipatem protinus netem canere aptissime licet: etenim quasi neaten præ se ipsa ferat: similitudo ex ea petitur, cum autem echo quoque ipsa cantus quidam esse probetur, Est enim uocis neate iam desinentis tactio: tinnitusque ipse sono respondeat hipate, merito ob suam affinitatem nete mouere hipatem posse uideatur, Neatem ubi se moueat apprehensa certo nouimus, at hipatem cum uideamus inapprehensam. Et tamen eius sonum percipiamus ipsam sonare credimus, quod in multis accidere solet, in quibus scilicet nec sensu nec cogitatione percipere ueritatem possumus, Ad hæc si nete ictu intente accidat: ut iugum moueatur, nihil sane mirum fuerit eius autem motu neruos omnes commoueri: sonumque reddere aliquem probabile est, Sonus igitur neate alienus ab cæteris est, & cum desinit & cum incipit cum hipate uero cum desinit idem existit, Quod si eius proprie motioni adiunctus ipse totus esse illius uideatur, Absurdum haud quicquam haberi debet, Amplior autem quam sonus reliquorum neruorum promiscuus hic exultat, Quonia illi quidem a neate quasi impulsus submisisse uellent & leuiter ac molliter sonant, Nete autem ipsa fidiū omnium uerementissima sua tota potentia sonum reddidit, Itaque secundaria eiusdem actio merito superior esse quam cæterarum potest: præsertim cum leuissimo motu ipse moueantur.

Cur suauius cantilenam audimus cum ad tibiā quam cum ad lyrā cantatur, An omne suaue quod mixtum cum suauior est: suauius redditur, Atqui tibia quam lyra suauior est ergo cantilena quoque mixta: cum tibia quam lyra suauior sit, Modo quis sensum ambo percipiat, Vinum enim aceto mulso suauius est quonia quæ natura permiscet longe amplius temperant quam quæ a nobis miscetur, Vinum quippe ex acido ac dulci sapore mixtum est, Probari hoc idem potest uel malis punicis: quæ uinolenta appellamus, Ergo cantilena & tibia misceri sibi met admodum suam ob similitudinem possunt, Spiritu namque utraque conficitur, Sonus autem lyre quonia non spiritu sit: aut minus sensibili quam tibiæ minus uoci immiscere potest, Quod cum ad sensum discrimen pariant non immerito minus dimulcent, quomodo dictum de saporibus est, Adde quod tibia sonitu cognatio nec sua errores multos cantilenæ occultat, Sonus lyre cum tenuis uocisque commisceri minus idoneus sit: ipse per sese patens suumque genus sincerum custodiens: omnes cantilenæ errores posita quasi regula patefacit, Cum uero multa perperam in cantando agantur quod promiscuum exeratis recteque actis prouenit deterius esse necesse est.

Cur neruum medium in concentibus uocamus cum inter octo nullum medium sit, An quod olim concentus neruis septem constabat, quoque medium est, Eorum item quæ inter extrema continentur, solum medium principium quoddam est, Quod enim in medio situm est eorum quæ in aliquo interuallo ad utrumque uergunt extremum hoc principium & medium est, Cum autem extrema concentus neate & hipate sint: hisque iteriaceant: reliqui soni quoque medium nominatus solus principium alterius tethracordi est: iure medii nomen habuerat, Principium enim idem esse duntaxat patuit quod medium est eorum quæ inter aliqua clauduntur extrema.

Cur melius multi cum cantat seruare numeros possint quam pauci, An quod multi magis unum ducemque respiciunt: tradiusque incipiunt, Itaque facilius assequi idem possunt, plus enim erroris solet committi in celeritate, Accidit autem ut suo duci multi quam pauci sint attentiores, Segregans uero sese nemo eorum, exuperata multitudine clarere potuerit quanquam inter paucos facilius proculdubio poterit. Quamobrem inter sese ipsi per se potius quam cum principe certant.

Cur uox in partem acutam magna ex parte degenerat, An quod acutum facilius quam graue cantatur, Acutum igitur crebrius cantant, Dumque id faciunt errorem crebrius committunt.

Cur ueteres cum neruis septem concentus disponderent, hipatem non netem reliquerunt, an non hipatem: sed eam quæ per ames nostra temperare uocatur, tonique interuallum reliquerunt, Ultima uero densi in acutum pro media usi sunt quamobrem mediam quoque eam appellarunt, an quod superioris tethracordi finis principium erat inferioris & medium tono proportionem extremorum tenebat.

Cur tragædiarum choris nec subdorio: nec suffragio cantandi genere uti mos est, an quod modulum præstare concentus hi nequeunt, Quo certe choris magnopere opus est, Mores uero suffragium obtinet usui rerum deputatos, Quamobrem in geryone excursus: & arma eoisso concentu agunt, Subdorium uero magnificum constans graueque est, Quocirca omnium maxime concentuum cytharæ accommodandum, Sed hæc ambo ut choris minime congruunt, sic scenis esse familiariora probant, Etenim scena heroum facta dictaque simulat, Veterum autem solos duces fuisse heroas constat, populi homines sunt: quibus chori consistunt, Quapropter choro competunt mores: modulique tranquillæ & flebiles, Hæc enim humana potius sunt, Quæ minus cæteri concentus præstare queunt, minimeque ipse suffragius hic enim aios lymphatis similes reddit cogitque debacari, At uero mixoli-

## Particula

dius nimirū illa p̄stare potest. Itaq; eo ipso affici possumus: sunt autē patibilliores q̄ inualidiores q̄ qui ualidiores sunt. Quāobré id genus choro tribuimus subdorio uero atq; subphrigio agimus q̄ choro nō conuenit. Est enim chorus cliens quidam curatorq; ociosus. Quippe q̄ beniuolentiam dumtaxat his exhabeat quibus adest.

Cur sono grauiori mollior modulatio cōtineat. An q̄ modulus sua quidē natura mollis est quietus: sed admixti numeri ratione asperior redditur & mouentior. cū igitur grauis sonus mollis quietusq; sit acutus contra mouens & irritans prorsus eorū quoq; qui eundē modulū habent mollior esse debet qui grauior eodem modulo continetur. Modulū nāq; mollē esse eorum dictum. iam est.

Cur parium similumq; doliorū, si alterum inane alterum dimidiatum sit echo diapason consonantia resultabit. An q̄ echo dupla dimidiati ad inanis existit. Quid enim in istis potiusq; in fistulis res euariet motum nāq; eundem acutiorem putamus: quem uelociorem. Amplioribus uero aer tardius occurrit: ut duplis duplo & cæteris ad p̄portionem. Vtris quoq; duplus diapason ad subduplum consonat.

## DECIMAQ; VARTA PARTICVLA QVAE AD STIRPIVM GENVS; ET AD PANEM; FARINAM MASSAM; PVLTEM; CAETERAQ; VE ID GENVS PERTINENT.

Ur aquam balsam apium recipit: porrum recusat. an q̄ alterius radix imbecilla: alterius ualida est. Impatibilis aut quod ualidius.

Cur in prouerbio est Mentam belli tempore. Neq; edito neq; serito. an quia menta refrigerare corpora potest: ut corruptione constat seminis genitalis. id autem ipsum aduersum omnino est ad fortitudinem. atq; animositatē quāuis genere sit idem.

Cur aliqua fructu uacent cū florem habent ut cucumer. cucurbita: malus punica: an his fructus non deest sed ipsa pro fructibus habentur: quibus flos insidet. Fructus enim id est quod florem gerit. Cucumeri autem florem inhære perspicuum est.

Cur eorum quæ terra gignit: alia cocta alia cruda sunt cibo idonea. an quibus succus esculentus nō protinus est. hi decoctis dulcior redditur a calore. Quibus autem sapor uel protinus gratus cōsistit: hæc etiam cruda esitantur.

Cur alia elixa: alia assa melius edi possint. An q̄ humidiora nō eatenus humectari sicciora nō amplius exiccari oportet. elixa autem humidiora mollioraq; omnia redduntur. quæ uero minus humida sunt hæc igne confecta sicciora prorsus euadunt.

Cur alia esculenta: alia inesculenta exepiamur. An causæ succus est. Quod enim & ignis. expers succum cōtinet inmitem & igne cōfectum nihilo mitius redditur. hoc cibo ineptum penitus est: quod autem succo esculento quidē: sed uæhementiusculo costat hoc pro condimento recipimus. quod enī exiguo corpore uā magnam obtinet id naturā condire potest ampliorū esculentorum:

Quā ob causam stirpiū alia ad semen usq; uiuere tantūmodo possint. Deinde cū semen tulerint exarescant: ut genus herbæ & quæ olera noīamus alia nō. Sed sæpius fructificare solita sint. Ipsarū etiam uiuētū ad semē usq; ferendū: cū magna pars annua sit genus apii quod ab equo hipposelinum appellatum est quasi equapiū dixeris anno postero fructum affert: cunque attulit exarescit cur ita an oīa eatenus uigent ætate. quatenus semine quoq; ualeant. nā & homines ad annū trigessimū usq; proficiunt aut copia aut crassitudine. Vbi autem semen ferre non amplius possint modo stirpium obarescant atq; senescunt quamq; alia ocuis: alia seruit occidunt. Idq; portione. Sed quam ob causam aliis longum uitæ spacium aliis breue datum est. porro alterius interest disputationis declarare: sed cum omnibus finis ac terminus sit p̄fectio seminis quibus uita breui tempore continetur: hæc semel aut certe non sæpe. Quæ autem esse longeva natura uoluit: hæc sæpe fructificare necesse ē. Quāobrem que ibecillima sunt ferre non plus ualeant q̄ semel. tū exarescant necesse est: ac eorum ipsorum alia anno p̄mo simul & semē reddere: & uitā explere naturæ rō sancit. alia postero ut eq̄ppium. Quæ uero p̄ualida surgunt. hæc annis plusculis post fructificare incipiunt diuq; uitā agere possunt fructificareq; sæpius ut arbores.

Cur si quis apii radicetenus circumfodiat partiq; imæ p̄anicum undiq; i gerat deinde terram accumulat itaq; irriget radices mira magnitudine adolescēt. an q̄ natura p̄anici fūgosa & calida pabulū attrahit: conceptūque nō sursum trāsmitti patitur. Sed inter radicē cōtentū calore sibi indito cōcoquit ut radicis amplissimū sequi incrementū necesse sit.

Cur si quis cucumeres aut cucurbitas p̄tinus paruulas condiderit in terram maiores multo efficiet. An quod spiritus & sol exiccando incrementum ipediunt molēque tū minorē tū crispiorē reddunt quemadmodum & arbores quæ loca uento solique exposita tenēt quæque i cauis manent & riguis altera enim magne fungoseque fiunt alteræ paruæ & spissæ: Alit uero inter terram occulta. Quoniam contra afficiantur. contra euadant necesse est. Quinetiam quæ uasis includimus

ut cucumeres in ferulis cauis aut regulis: & mala punica: aut quæuis mala in ollis ampla red-  
duntur & fungosa, contra quæ detecta sunt parua solidaq; augetur nullo ambiente operculo quod  
alimoniã faciat largiorem. Id enim obiectum facit ne pabulũ aut euanescat aut arescat.

Cur plantarum acrium semina acriora sunt quã radices & folia, an quod semine omnia oriuntur inq; cæ-  
teras oēs partes ex eo ueluti fonte quodã ut quodã aiunt & sapores & odores deriuari necesse est, nã etiã  
odores oĩum una cũ seminibus esse suaues incipiunt. Quod si acritudo cæteris ex semine profici-  
sci solita est semen ipsũ maxime esse tale ratio exigit.

Cur tenues radiculæ acriores sunt, An quod ampliores ille spacio temporis longiori plenius con-  
coctæ mitescunt.

Cur capparum locis prouenire cultis haud facilis potest multi nanq; temptarunt & radice translatæ  
& semine sparso cum apud nonnullos commodior capparum sit quam rosa, sed tamen efficere nihil po-  
tuerunt quid ergo causæ sit ut cultis nesciat hospitari inculta & quia persequatur & maxime sepul-  
chris adhæreat, Igitur de hoc cæterisq; generis eiusdem accepisse illud oportet quod non omnia  
eadem ex materia consistere solent; aut augeri, sed sunt quæ ex aliorum corruptione principio  
consistant, & post augeantur: ut pedunculi & pili corrupto alimento aut qua labe alia corporis pro-  
deunt, Ergo ut in corpore nonnulla excremento proueniunt alimenti, quod certe cruditas est: & ubi  
naturæ uires superare non queunt, Abscedunt quidem in uesicã & aliuũ quæ in promptu maxime  
sunt, Aliqua uero animal producant, Itaq; in senectute & morbis hæc augentur sic in terra alia con-  
cocto alimento & consistunt & augentur alia excrementis aduersaq; concretione oriuntur, Cultu-  
ræ autem officium est ut concoquat reddatq; efficax alimentum quo genus mite urbanumq; fructũ  
consistit, Quæ igitur mitigatione informationeq; huiuscemodi creantur hæc urbani uocabulo si-  
gnificamus: eo quod solertia hominis educata quasi eruditæq; meliora euadant, Quæ autem cura  
adhibita mitescere nequeunt; aut etiam aduerso habitu loci sui generis prodeunt hæc siluestria sũt  
& rustica cultisq; uiuere nolunt, cultus enim dum ea melioribus instituere moribus cõtendit: de-  
prauat atq; peruertit quippe cum a sua natura desciscere nequeant quæ orta sunt ex corruptione  
quo in genere capparum quoq; profecto est.

Cur si quis radicularũ folia tẽpore hiberno cũ maxime uigent abscederit: & terrã pedibus cõplana-  
rit cõculcaritq; ut ibrẽ nullũ admittere possit radiculæ ipse per æstatem amplitudine minime cre-  
scent, An propterea quia ne corrupatur causa cõculcandi soliditas est quæ humore qui putrefacere  
prohibet, alimentũ uero quod aliter ad germẽ sursum trãsmitteretur radix sibi ipsa totũ dispõsat;  
itaq; nel amplior fiat necesse est uel suo de latere radices alias mittat geminãs modo ceparum, has  
enim multiplices effici nouimus si quis annuas non euellat: sed tẽpore hiberno relinquat, At cum uim  
istam procreandi ut lateri ceparum natura dedit: sic radicularum negarit necesse profecto est ipsa  
sillas crassescere nimiam od copiam alimenti,

Cur si quis cucurbitas aut cucumeres apud putheũ satos in ipsum dimiserit putheum tempestiuos;  
beneque operuerit: uirides per annum totũ seruabit, An quod uapor aquæ refrigerans efficit ne assic-  
cent, seruatque uirides & uegetiores; & obturatio illa & spiritus satis alere possunt: quæ iam in ple-  
num creuerunt; permanẽdi uero facultas propterea datur quod relictis radicibus suppetit alimentum  
nã si quis cũ fructificarũt detractis sarmẽtis præcisãque planta terrã aggerarit conculcaritque cir-  
cum radices; cucumeres faciet præcoques; utpote; cum radix ualeat cõseruari, Haud enĩ cucumer  
annuã sortitur naturã; sed uiuere ulterius potest, Ferent autem isti fructum maturius quã qui semi-  
ne prodierunt quã radix bona pars, S, operis præcondita iam naturæ habet quod illis seminatis pri-  
us confici necesse est, Terræ autem aggegatio & cõstipatio teporẽ inducit quo radix & seruari &  
germẽ mittere celerius queat, Vnde etiam fit ut si quis per hiemẽ cucumeris semen in quallis sa-  
tum aqua irriget tepida & modo soli exponat: modo collocet apud ignem præcoques admodũ cucu-  
meres faciat si tẽpore congruo ad ipsum cum quallis in terram demittet,

Cur non meridie sed mane noctuue irrigare cõsueuerunt, Vtrum ne solis feruor humorẽ absumat:  
An quod si aqua calida sit necabit quæ irrigantur,

Cur omne odoratũ genus tam seminũ; quã stirpiũ mouere urinã potest, An quia calidũ est, cõcoctũq;  
facite, Cuius sane generis sunt quæ urinã ciere ualent, Calor nanq; interior cito extenuat, Nec aliq;  
corpulentia odor cõtinetur, Nam & ea quæ minime odorata sunt, alia caloris sui ratione uim mo-  
uendi urinam habent, Vel potius collicandi: seminũ autẽ genus omne odoratũ calidum esse pro-  
culdubio nouimus, Odoris enim natura calore aliquo omnino creatur, At uero quæ male olent:  
haud quã apta concoctioni sunt, Esse autem non calida solum; sed etiam concoctu facilia debet:  
quæ sint prouocatura urinam: ut, si, una descendendo humores extenuent,

Cur ocus olus excaulescat; quod semine uetustiori ut trimo aut bimo prodierit quã quod nouo, An quod  
sicut in animantiũ genere semen id celerius affert quod uiget; ita etiam seminum quæ uetusta ad  
modum sunt, uim suam omnem exhalarunt: quæ recentissima imbecilliora propterea sunt: quod excre-

## Partícula

mentū adhuc procreationi minime conueniens continent. Quæ media tempore hæc humore in  
ntili omni exacto ualidissima esse pbantur celerius igitur semen pfundūt. Id autem ipsum nō nisi  
excaulescere est quippe cū semen ex caulæ proueniat.

Quā ob causā ruta insita in ficū pulcherrima plurimaq; pueniat; iserit uero inter corticem limoq;  
obducto fouetur. An q; rutæ radix fomentū teporeq; desiderat: itaq; cinere quoq; circumdata iuua  
tur ficus aut calida est, quod eius succus oīum accerimus docet, & fumus quem multū emittit, ha  
bet igitur calorem atq; humorē talē qualem etiam cinis. Quāobrem si ille iuuare possit: ficus por  
ro copiam ac uigorē eo magis p̄stabit quo humor cineris quidem non perpetue affluit fici uero  
irrequieto cōfluuiō manat ut pote cū arboris succus cōsumi ex toto nō possit.

Cur stirpiū nōnullæ caulē semper edant ianē. An illis quarum natura ibecillior est: has rarū ianēq;  
emittere caulem necesse est.

Cur in terra attica fructus cæteri dulcissimi fiunt. Thimū uero acerrimū est cū id etiam ipsum fru  
ctus quidem existat, an q; ager ille tenuis siccusq; est. Quāobrem non multum humoris conti  
nent quæ in eo nascuntur. Ergo quæ dulcia sua cōstāt natura hæc ob humoris contenti mediocri  
tatē: ubi sol partem cōsumsit maximā faccile reliquo cōcoquuntur. Etenī multum concoq; nego  
ciū magnū est mediocre expeditius cōfici pōt. Vnde fit ut fructus qui lege suæ naturæ dulces cre  
antur: dulciores euadant. Qui sicci e natura minimeq; dulces proueniunt, hisnā ob inopiā tantum  
humoris retinent q̄tū suo cōueniat generi qđ dulce nequaq; est. Sol autē q̄tū dulcissimū sit: & leuif  
simū eximit. Itaq; acerrimi relinqūtur, humnōre supuacuo carent: quē fructus cæteri obtinent.

Cur pulegiū & liriū cepæ suspensā florēt solsticii tpe. An iest crudū in his alimētū qđ ut hieme cōco  
qui ex frigore neq; sic solsticio ex calore cōcoquens auget. Verū quia i fluxii carēt assiduo breui  
marcescunt. Etenī quæ nullū alendi initiū nullū influxū assiduum habent intereūt exciccanturq;  
Quade causā accidit apud, Scythas ut frumentū diu in terra maneat: propter copiam niuis, & ubi  
emerferit celeriter crescat.

Cur cepæ unū tā acriter modere oculos pōt. Vnde nomē quoq; a græcis cromoyon ipositum putāt  
perinde q̄si pupillā cōprimi cogeret. Origanus uero nihil huiuscemodi facit. Nec aliud quippiam  
ex cæteris quāquā acre. Neq; enī Nasturtiū quod mordacius est oblatū oculis efficit æque ut la  
chrymæ profluār. At cepæ & cū oculis admouet & cū comedif lachrymas monet. An q; acrium  
genus discrimine eua riat numerofo quo sua cuiq; uir cōsistit: rataque habet nasturtium ergo qđ  
calidus est resiccare: quod collicauerit amplius potest. Nā extrudere lachrymā cū editur potest, ad  
motū tamen ad oculos, nihil propterea mouet. Quia nullū mittit uaporē. Est enī id & siccus &  
calidus. Origauus cætera id genus calida sunt leuiter & sicca. Quod lachrymas autē moueat mor  
dax id esse debet, & humidū & lentū. Quas ob res oleū quoque lachrymam excutit: q̄uis leniter  
mordeat. Subiens enī irreptāsq; suam ob lentitiam atque tenuitatē dolorem mouet: ac proinde  
homorem tabificat, at cepæ uim eiusmodi sãne habet ut quod & humore & uapore sit calido: re  
nui & lento. Itaque oculis ad motum: eo q; uapor eiusmodi est: humorque tenuis cōmear lachry  
mas mouet: cūque edit itidem transmissa respiratione facere potest. allium calidū quidem est &  
aere & humoris aliquid cōtinēs: sed lentū nō est itaque lachrymā mouere nō potest.